cargos públicos, os burgueses possuem liberdade de comércio, bem como “podem votar no 

Conselho Geral, mas não podem disputar os principais postos do Pequeno Conselho”.11 

Juntos, cidadãos e burgueses representam pouco menos de 6% da população de 

Genebra, o que significa, aproximadamente, um número de 1.500 (um mil e quinhentos) 

cidadãos e burgueses em uma população estimada entre 20.000 (vinte mil) e 25.000 (vinte e 

cinco mil) pessoas.12 Os outros 94% da população, que não possuem quaisquer direitos 

políticos, são compostos pelos habitantes, “estrangeiros que haviam comprado o direito de 

6 PISSARRA, A república genebrina, p.